
10  diário oficial Nº 34.678 Segunda-feira, 23 DE AGOSTO DE 2021

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa Nº: 023/2021
Data: 19.08.2021
Prazo: 15 anos
Valor Mensal do Aluguel: R$ 16.200,00 (dezesseis mil e duzentos reais).
Objeto: Locação comercial de um bem imóvel urbano, situado na Avenida 
Magalhães Barata, nº 500-A, Quadra 004, Lote 007, Bairro: Centro, CEP: 
68.773-000, município de Terra Alta/PA, para fins de instalação e funciona-
mento de Unidade Bancária do Banpará.
Fundamento Legal: Art. 29, Inciso V da Lei nº 13.303/16 e artigo 14 e 
seguintes do Regulamento de Licitações e Contratos do Banpará.
Contratado: NEW HOUSE GESTÃO IMOBILIÁRIA LTDA.
Endereço: Avenida Senador Lemos, nº 791, Edifício Síntese Plaza, Sala 
2703  Bairro: Umarizal
CEP: 66.050-005  Belém/PA
Telefone: (91) 3229-1920
Ordenador Responsável:  Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva

Protocolo: 695311
Dispensa Nº: 024/2021
Data: 19.08.2021
Prazo: 15 anos
Valor Mensal do Aluguel: R$ 16.400,00 (dezesseis mil e quatrocentos reais).
Objeto: Locação comercial de um bem imóvel urbano, situado na Rua 
Conego Siqueira Mendes, nº 468, Bairro: Marambaia, CEP: 68.709-000, 
município de Quatipuru/PA, para fins de instalação e funcionamento de 
Unidade Bancária do Banpará.
Fundamento Legal: Art. 29, Inciso V da Lei nº 13.303/16 e artigo 14 e 
seguintes do Regulamento de Licitações e Contratos do Banpará.
Contratado: PRIME RESIDENCIAL & ENGENHARIA LTDA.
Endereço: Avenida Senador Lemos, nº 791, Edifício Síntese Plaza, Sala 
2701  Bairro: Umarizal
CEP: 66.050-005  Belém/PA
Telefone: (91) 3229-1920
Ordenador Responsável:  Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva

Protocolo: 695312

OUTRAS MATÉRIAS
.

Concurso Público 2018
Edital de Convocação nº 126/2021
Convocamos os candidatos, abaixo relacionados, para comparecerem ao 
BANPARÁ, no prazo de 02 (dois) dias úteis, a contar desta divulgação, para 
tratar de assunto referente à contratação, para o cargo especificado abaixo:
CARGO: Técnico Bancário Nível Médio
POLO I

Nome Colocação Agência Banpará (Local de Apresentação de 
Documentos)

RAIMUNDO MEDEIROS NETO
  225º Av. Presidente Vargas, 251, Campina – 2° 

andar – Belém/PA

Obs.: O não comparecimento do candidato, no prazo acima estabelecido, 
será considerado como desistência.
Belém, 23 de agosto de 2021.

Protocolo: 695249

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 768 DE 19 DE AGOSTO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições, e:
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 199, 201 e 202 da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
2016/178902.
CONSIDERANDO a solicitação no Ofício nº 13/2021 de 19 de agosto de 
2021, a qual solicita a publicação de Portaria de Recondução, para que se 
concluam as investigações referentes ao processo supramencionado;
RESOLVE:
I - DETERMINAR a continuidade dos trabalhos relativos a SINDICÂNCIA 
ADMINISTRATIVA, a qual apura a prestação de serviço sem cobertura con-
tratual, nos termos do 199; Art. 201 e 202 da Lei Estadual nº 5.810/1994.
II - Reconduzir o prazo de validade da Comissão Especial por mais 30 
(trinta) dias;
III - Deliberar que a Comissão Especial de Sindicância poderá dedicar-
se exclusivamente aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se dire-
tamente à autoridade e órgãos da Administração Pública ou proceder às 
diligências necessárias à instrução processual;
IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao fim do prazo concedido, com o intuito de não haver descon-
tinuidade nos trabalhos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 19 de Agosto de 2021.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 695262

PORTARIA Nº 767 DE 18 DE AGOSTO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições, e:
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94, que 
determina que autoridade que tiver ciência de irregularidade no serviço 
público é obrigada a promover a sua apuração imediata, mediante sin-
dicância ou processo administrativo disciplinar, assegurando ao acusado 
ampla defesa e contraditório;
CONSIDERANDO os termos do OFÍCIO Nº 012/2021/CPS/NC/SESPA.
RESOLVE:
Art. 1º: PRORROGAR, pelo prazo de 30 (trinta) dias, a Comissão Especial 
de Sindicância Administrativa/N.C/SESPA Nº 2018/30187, instaurada pela 
PORTARIA Nº 25 de 27/03/20, publicada no DOE nº 34.161 de 30/03/20; 
reconduzida pela PORTARIA Nº 037 de 15/07/20, publicada no DOE nº 
34.287 de 21/07/20; redesignada pela PORTARIA Nº 661 de 10/09/20, 
publicada no DOE nº 34.347 de 17/09/20; prorrogada pela PORTARIA Nº 
851 de 13/10/20, publicada no D.O.E nº 34.375 de 16/10/20; reconduzida 
pela PORTARIA Nº 980 de 12/11/20, publicada no D.O.E nº 34.411 de 
18/11/20; prorrogada pela PORTARIA Nº 994 de 15/12/20, publicada 
no D.O.E nº 34.438 de 17/12/20; reconduzida pela PORTARIA Nº 058 
de 13/01/21, publicada no D.O.E nº 34.463 de 18/01/21; sobrestada 
pela PORTARIA Nº 184 de 12/02/21, publicada no D.O.E nº 34.493 de 
16/02/21; dessobrestada pela PORTARIA Nº 422 de 07/04/21, publicada 
no D.O.E nº 34.546 de 09/04/21; prorrogada pela PORTARIA Nº 428 
de 14/04/21, publicada no D.O.E nº 34.554 de 16/04/21; reconduzida 
pela PORTARIA Nº 447 de 14/05/21, publicada no D.O.E nº 34.589 de 
20/05/2021; prorrogada pela PORTARIA Nº 573 de 14 /06/21, publicada 
no D.O.E nº 34.613 de 17/06/2021 e reconduzida pela PORTARIA Nº 693 
de 19/07/21, publicada no D.O.E nº 34.645 de 21/07/2021.
Art. 2º: Que esta portaria retroaja até a data de validade da última portaria 
convalidando assim todos os atos realizados pela comissão processante;
Art. 3º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 18 de agosto de 2021
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 695087
PORTARIA COLETIVA N° 729 DE 20 DE AGOSTO DE 2021.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege 
as leis 07/91 e 077/11, conforme processos eletrônicos Administrativos nº 
2021/917419.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 08/04/2021, os contratos administrativos listados abaixo.

Matricula Nome Cargo Lotação

5957545/1 RITA DE CASSIA FILGUEIRA DO CARMO TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

DEPARTAMENTO DE CONTROLE 
DE ENDEMIAS

5917785/3 GEORGIA ESPINDOLA DE DEUS ENFERMEIRO DEPARTAMENTO DE CONTROLE 
DE ENDEMIAS

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
20.08.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
- Em Exercício -

Protocolo: 695104

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 1.043 DE 13 DE AGOSTO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publica-
da no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do Processo nº 
2021/850660.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, 
ao servidor LUIZ OTAVIO ROMEIRO DE ARAUJO COSTA, matrícula nº. 
3220206/1, cargo Economista, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lota-
do no Gabinete, com atuação no Núcleo de Informação em Saúde e Plane-
jamento, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 
14.04.2013 a 13.04.2016.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 06.08.2021 a 04.10.2021, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 20.08.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 421 DE 02 DE AGOSTO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. 2021/811564.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora MARIA DO LIVRAMENTO RODRIGUES MORAES, matrícula nº. 
5231051/1, cargo de Agente de Portaria, regime jurídico de Estatutário 
Efetivo, lotado no 6º Centro Regional de Saúde - Abaetetuba, 02 (dois) 
meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 03.02.2010 a 
02.02.2013.


